quod pdendū eēt: fm iura symonā cō  
mitteret z qūiter peccarz. Et qūqz scī  
ret hereticū vel phitonissam z nō pderz  
mortaliter peccaret. qz meli? esset tales  
corruptores fidei pderē platis ecclie: qz  
valde diu in pane z aq ieiunare.

**¶** Explicit tractatus de nouem peccat  
tis alienis.

**¶** Incipit tractat? de vij. pccis mortu  
lib. Et pmo de pcco mortali in cōi.

**P**lacatū cum

psummatū fuēt gnāt mor  
tē. Jaco. i. Hoc intelligit  
de qlibet pcco mortali. **¶**

**¶** Pro q sciendū q pccm mortale pmit  
tit qtuor mōis. Primo qñ nescit se face  
re ptra pceptū dei. vel pceptū plati vl  
ecclie. vel aliq viciū de septē vicijs capi  
talibz. Et in hoc ignorātia non excusat  
hoiem vsum rōis hntem. vñ Aug? de  
grā z libero arbi. Ideo diuina pcepta  
data sunt: vt excusatio de ignorātia nō  
haberet. Sicut de pceptis ecclie z plato  
rū intelligit. qz pceptū plati dz pceptuz  
dei. In signū hui? xps dicit in euāgelio  
Qui vos audit me audit zc. Ergo pla  
tis obediendū est tāqz dño iesu xpo: ma  
xime in his in qbus tenemur eis obedē  
re. sicut qñ sub pcepto pāpīūt ieiunare  
vel festa scōz celebrare. z sic de alijs Er  
go qūqz sine causa z nccitate sciēter z  
ex pceptu ptra hmoi pceptū plati vel ec  
clie fecerit peccat mortaliter. **¶** Querit  
tur vtrū aliq ignorātia possit hoiem ex  
cusare de peccato? Respondet q est tri  
plex ignorātia. Prima inuincibil. z ista  
est duplex. s. innata vt in puerz z in amē  
tibus adultis: q nūqz vsum rōis habue  
rūt. Alia ex casu. vt in adultis q hnt rō  
nem. z postmodū qñqz incidūt in amen  
tiam ppter debilitatē capitis vel ppter nē  
miam abstinentiā vel de alijs causis. et  
talis ignorātia inuincibil excusat a pec  
cato mortali. Un Aristo. iij. Eth. Ig

Mo.

.90.

me pro ea puniatur. Est autem quando quis  
 continet scire: ut eo liberi possit peccare.  
 hanc habuerunt pharisei de christo. et ad  
 huc multi christiani habent qui fugiunt pre-  
 dicaciones. Et est malum signum quod homo non  
 potest nec vult audire veritatem. et hoc idem  
 contingit. quia excecavit eos diabolus  
 et etiam propria malicia eorum. Unde psalmus  
 loquitur intelligere ut bene ageret. Et tales  
 decipiunt seipsum. unde Iheronimus de summo ho-  
 mine. Sunt qui propter ignorantiam excusaciones  
 scire nolunt: ut minus culpabiles vide-  
 antur. qui tamen seipsum non muniunt sed de-  
 capiunt Insuper et in talibus est magna per-  
 tinacia. Unde Iheronimus ibidem. Ne scire simpli-  
 citer ad ignorantiam pertinet. noluisse vero  
 scire ad contumacem superbiam. **De Se-**  
**cundo modo committitur peccatum mortale pro-**  
**pter conscientiam erroneam. ut cum quis facit**  
**aliquid quod in se non est contra preceptum dei**  
**nec unum de septem peccatis capitalibus**  
**sed conscientia diffinitive hoc iudicat esse pec-**  
**catum mortale. et sic super hoc facit. et talis**  
**conscientia est multum periculosa. quia tales faci-**  
**unt sibi peccata et illaqueant se periculose**  
**et hoc fit instigante diabolo. qui cum non po-**  
**test eos in manifesta peccata inducere si-**  
**cut in luxuriam. in gulam. et sic de alijs. tunc**  
**inducit eos in perplexitatem peccandi. quia**  
**quicquid fit contra conscientiam: edificat ad ge-**  
**bennam. Et hoc sic patet. quia Augustinus dicit**  
**quod omne peccatum est contra legem dei. Non**  
**licet aliqua in se non sint contra legem dei. ut le-**  
**uare festucam de terra. vel calcare super ca-**  
**lamum. et sic de alijs. Si tale quod comp-**  
**henditur a conscientia ut contra legem dei exi-**  
**stens. et sic voluntas in ipsum fertur: mani-**  
**festum est quod voluntas ferretur per se loquendo**  
**et formaliter in id quod est contra legem dei**  
**et hoc facit quod putat esse contra legem dei**  
**Et sicut periculosum est habere nimis**  
**amplam conscientiam. sic inquietum est ha-**  
**berenimis strictam: medium optimum**  
**est et salubrius. Unde Iheronimus. Ponit deus**  
**in medio spiritum suum. Unde Aresto.**  
**Medium in omnibus est laudabi-**

le. Ergo si vis quieto corde deo servire  
 tunc debes tibi eligere discretum confesso-  
 rem et probatum in vita et scientia. et ei te  
 ex toto committere. et tibi nunquam diffinitive  
 ut debes aliquod peccatum mortale for-  
 mare ubi non es certus. sed simpliciter con-  
 fiteri debes factum in se iudicio confessoris  
 relinquendo. Sciendum tamen quod  
 aliud est timere. et aliud est conscientiam  
 diffinitivam habere. quia timor conscientie  
 non semper est peccatum: nec vituperandus  
 nisi sit nimis excessivus. Unde Gregorius  
 Bonaz mentum est tibi culpam agnosce-  
 re ubi culpa non est. Idem in moralibus  
 Iusti omne quod agunt metuunt: dum carite-  
 te considerent ante quem iudices stabunt  
 Sciendum quod licet timere debeamus di-  
 vinitatem iustitiam: tamen etiam sperare de-  
 bemus in suam misericordiam et bonitatem.  
 Unde beatus Augustinus. Simus diligentes  
 dei misericordiam: metuentes eius iustitiam:  
 nec de remissione peccatorum desperemus.  
**Tertio peccatum mortale committitur:**  
**quoniam unus plus diligit vel timet cre-**  
**aturam quam creatorem. sicut si plus vel equum**  
**diligis uxorem propriam vel filios vel hono-**  
**rem tuum vel alia temporalia sicut deum vel ultra**  
**deum. et sic facis creaturam deum tuum. quia**  
**quid diligis ultra deum: hoc est deus tuus**  
**Unde Augustinus. Hoc ab homine colitur quod prece-**  
**teris diligitur. Et talis qui sic proponit cre-**  
**aturam creatori: peccat mortaliter. Et**  
**ratio est. quia tunc facit contra preceptum chari-**  
**tatis: in quo precipitur deum diligere su-**  
**per omnia. Et notandum quod quilibet**  
**de numero salvandorum sic debet dilige-**  
**re deum super omnia. quod potius deberet omnia tra-**  
**sitoria et temporalia perdere. insuper et omnia ma-**  
**la huius mundi tolerare: quam deum cum uno**  
**solo peccato mortali offendere. Unde apostolus**  
**Quis nos separabit a charitate dei: an**  
**tribulatio. an angustia. an fames. an ni-**  
**ditas. an gladius. an mors. an vita. Quod**  
**quam miseri homines sunt isti: qui propter**  
**modicam substantiam temporalium quam**  
**iniuste lucrantur separant se a deo.**

## De peccatis

Vel etiā ppter modicam delectatōem  
carnis quā pnt habere in vno actu luxu-  
rie deū deserūt. Vel etiā q̄ ppter modū  
eā gloriā trāsitorīā z supbiā quā hīc q̄  
runt in supbiā z ornatu vestīū deū z so-  
ciatē scōz z angeloz pdunt. z psequē-  
ter stola gloriē z aīe se priuāt. vñ Chri-  
stos. in sermone q̄dā. Excludi a bonis  
eternis z alienū effici ab his q̄ pparata  
sunt scīs: tantū cruciatū z tānū dolorē in-  
fert: vt si nulla extrinseca pena torquerz  
hec sola sufficeret. Quarto mō pmittit  
peccatū mortale qñ actus peccati venia-  
lis ordinat in finē peccati mortali. Ver-  
bi gratia. vñ verbū iocosuz in se est pec-  
catū veniale. Sed si loqr verbū iocosuz  
cū muliere vel virgine ea intētōe vt pos-  
sem eā allicere ad peccandū mecum tūc  
illud verbum erit mihi peccatū morta-  
le: nō q̄ verbū iocosum in se sit peccatū  
mortale. s̄ quia refero in hūc finem q̄ fi-  
nis in se est peccatū mortale Et sic ppter  
talem intētōnē erit peccatū mortale qd̄  
vnt qui simile verbū in ioco esset locut⁹  
esset veniale. Item aliud exemplū Duo  
tangā vnam mulierē vel virginē. vnus  
ex ioco z leuitate tūc vix peccat venialit̄  
alius cū intētōe alliciendi eā. Et sic il-  
le ppter intētōem talem tāgens sic mu-  
lierē vel virginē peccat mortalit̄. z sic  
de alijs. Sicut de visu. duo vidēt mulie-  
rem pulchrā. vnus videt eā tanq̄ rem  
pulchrā vel hīmaginē pulchrā. Et hoc  
nō est peccatū vel forte vix veniale. Ali-  
us videt eā cōcupiscendo eam. z sic ille  
peccat mortalit̄. Vñ xps in euāgelio  
Qui viderit mulierē ad cupiscendū eā  
z̄c. O deus quot ptingunt talia pecca-  
ta in mūdo isto: etiā sine actu luxurie.  
s̄ solummō tāgendo. āplexando. loquē-  
do. videndo. cupiscendo. z sic de alijs  
modis de q̄bus plures modicā vel nul-  
lam psciētā hnt. O immūde munde  
quot damnātur a te. q̄ nescienter cadūt  
in infernū. Chri. sup. Bartheū. O q̄  
miserū est mūdus. z miseri q̄ eum se-

quūtur. sp̄ em̄ hoies mundi opa excludē  
runt a vita. Et sic habemus illas q̄trū-  
or regulas de peccō mortali z̄c.

**D**amna peccati mortalis. s̄  
Eccatū mortale pfert plura dā-  
na Primo nocet ipi faciēti. Se-  
cūdo illis q̄ sunt in purgatorio.  
Tertio dānat̄ in inferno. Quarto sal-  
uatis in celo. Quinto viatoribz in hoc  
mūdo. Postremo ipi xpo. Primo nocet  
ipi faciēti. z hoc in vita z in morte. z eti-  
am post mortē. Vñ ps. Delictū meum  
ptra me est semp z̄c. Primo facit ho-  
minē miserum in pnti vita. quia spoliat  
eum om̄ibus bonis suis z meritis que  
quis fecit: z oibus virtutibus z gratijs  
Si tot bona opa q̄s haberet z etiā vir-  
tutes quot paradysus hz nobiles arbo-  
res. flores. herbas. z radices Itē quot  
celū stellas. q̄t guttas mare. hec oia per  
vñū mortale peccatū pereūt. quia nūq̄  
habebit aliquod bonū in celo p his o-  
ibus. nisi p pñam recuperabit. Ezech.  
xviij. Si auertit se iustus a iusticia sua.  
et fecerit iniquitatem: nūquid viuēt? om-  
nes iusticie quas fecit nō erūt in memo-  
ria. Insup nihil boni p̄t opari qd̄ sit  
ibi meritorū vite eterne q̄ diu sciēt̄ stat  
in vno peccato mortali. Vñ Leuit. xvij.  
Si maculā habuerit nō erit acceptus  
a dño. Esa. i. Non accipiā de vobis sa-  
crificiū. qz manus vestre sanguine plene  
sunt. Ergo dicit̄ mortale. qz sicut mors  
corpis puat hoīem vsu oīm membrorū  
Sic quodāmodo peccatū mortale fa-  
cit spūaliter. qz peccator nihil p̄t mere-  
ri nec loquēdo nec orādo nec ieiunādo.  
et sic de alijs. Etiā si tot bona opa face-  
ret sicut om̄es hoies faciūt: nihil meret̄  
in celo Ergo peccōz pparatur bestijs ter-  
re: que p laboribz suis nihil recipiūt  
gaudijs celī. cū tamē laborēt fame. siti.  
et graui onere. ps. Hō cum in honore  
eēt nō intellexit: cōparatus est iumentis.  
Sed talia bona q̄ fiunt in mortali pec-  
cato remunerātur hīc tpaliter. qz nullā

bonū irremuneratū. Et hec est vna cau-  
 sa quare peccatores p̄sperant in hac vi-  
 ta. q̄ hic remunerant p̄ suis opibz: et ido  
 carebūt futura remuneratōe. **Uñ Bre.**  
**Dagn' afflux' t̄paliū:** est et̄ ne d̄anati-  
 onis inditiū. Ergo multū timendū est  
 cuilibet: q̄ scient̄ stat in p̄ccō mortali cū  
 p̄sperat in hac vita: sic q̄ p̄tinue ē san-  
 ctus diues. et oīa q̄ desiderat ei p̄sperare  
 adueniūt. q̄ fm̄ Greg' **Malī florētes** ī  
 p̄nti bonis t̄paliū tanq̄ p̄ amena pra-  
 sa ducunt ad interitiū. Itē puat̄ p̄ccōz  
 p̄ticipatōe oīm bonozū que fiūt in ec-  
 clia ab oībus fidelibz: De qua partici-  
 patōe dicit. p̄s. Particeps ego suz oīm  
 timentū te. et custodientiū mādata tua.  
**Bon' exis in gr̄a hz participatōez om-  
 niū bonozū scz missarū. orōnū. ieiunioz:**  
**et sic de alijs que fiunt in ecclia.** Et h̄ ex  
 charitate euenit. q̄ sum' inuicē mēbra  
 vniū corpis. et oīa bona fluunt de vno  
 in aliū. sicut p̄z in stomacho hoīs. q̄ im-  
 p̄tūtur alijs mēbris que hz. Sed p̄ccōz  
 est mēbrū abscisum. q̄ non viuificat.  
 nec p̄ticipatōem recipit de alijs mēbris  
 Itē puatur bonis t̄paliū: q̄ indignus  
 citv̄ti bonis t̄paliū qui ante p̄ccm̄ dig-  
 nus erat celo et celestibz bonis. post pec-  
 catū non est dignus pane quo vescitur.  
 Ergo moderat' vti eo deberet q̄ntum  
 cuiq̄ posset. **Uñde Ezech. 4:** Panē  
 tuū in pondere comedes: et aquam tuam  
 in mensura bibas: imo indignior est oī-  
 bus creatur' irrationabilibz. q̄ tales nū-  
 quā deū suum offenderunt: h̄ tu multo-  
 tiens deū offendisti: ad iracundiā eum  
 contra te concitasti. **Uñ aristo. 7. ethi.**  
**Prauus hō deterior est bestia.** Idē p̄-  
 mo politī. Sicut optimuz aialū est hō  
 fruens legez iusticia. sic pessimū est hō a-  
 legez iusticia sepatus. q̄ si indignior est  
 oībus creaturis irrationabilibz: tūc con-  
 sequent' sequit': q̄ non est dign' vti crea-  
 turis. Ergo p̄ccm̄ fecit hoīem tā miser  
 q̄ nulli' boni nec spūalis nec t̄paliū ē di-  
 gnus. nec est dign' terrā calcare. nec lu-